ПРОТОКОЛ

заседания родительского клуба «Диалог»

№ 3 от 26.10.18г.

Присутствовали: родители 3б класса – 12 человек, родители 3а класса – 20 человек, классные

руководители: Сычева М.А., Мельникова И.П., педагог-психолог Н.В.Михайлова, заместитель

директора по УВР С.А.Рудь.

Отсутствовали: родители 3в класса (учитель Лагута М.Ю. – назначено на другую дату)

Тема: «Авторитет родителей и стили семейного воспитания»

Цель: Рассмотреть авторитет родителей в семье как фактор, влияющий на воспитание детей.

Задачи:

1. Дать понятие «авторитет родителей», рассмотреть особенности родительского авторитета.

2. Учить выражать свою точку зрения, отстаивать ее в дискуссии.

3. Формировать умение работать в группах, находить выходы из критических ситуаций.

Информационно-методические, технические ресурсы: мультимедийный проектор, компьютер,

видеофильмы для решения педагогических ситуаций и видеофильмы «Что родители не понимают в

детях», «Стили семейного воспитания», «Советы родителям».

Рассматриваемые вопросы:
1. Авторитет родителей в семье.

2. Особенности различных стилей семейного воспитания.

3. Решение педагогических ситуаций.

Слушали:

Михайлову Н.В. - педагога-психолога, начавшую встречу с просмотра видеосюжета «Что родители

не понимают в детях» (снят с участием обучающихся начальной школы), с помощью данного сюжета

была сформулирована тема заседания родительского клуба. Наталья Владимировна познакомила

родителей с понятием «авторитет родителей», рассмотрела составляющие родительского авторитета.

В процессе диалога, родители ответили на вопрос «Каковы задачи семьи?», втянулись в обсуждение

вопросов влияния авторитета родителей в семье на процесс воспитания и обучения детей. Для

лучшего понимания особенностей стилей семейного воспитания, вниманию родителей был

предложен видеофильм «Стили семейного воспитания».

В ходе встречи родители приняли участие в обсуждении педагогических ситуаций, представленных в

виде видеофильмов и подготовленных силами обучающихся, занимающихся в школьной театральной

студии. Родителям было предложено найти ошибки в поведении родителей, ответить на вопрос «а

есть ли в данной семье родительский авторитет?» и предложить пути выхода из ситуаций.

Закончилось обсуждение темы практическими советами и рекомендациями данными родителям, в

том числе с использованием видеофильма «Советы родителям».

В завершении встречи педагоги ответили на вопросы родителей и дали рекомендации по вопросам

обучения и воспитания.

Руководитель клуба   _______________________ Н.В.Михайлова